193 -Anima facta est ad participandam beatitudinem quae consistit in summo bono», 2 *Sent d 19 a 1 q 1 concl.* (II, 460).

194 -Secundum autem quod naturale dicitur quod inest rei per propria principia, sic non dicuntur naturaliter inesse privationes vel defectus, sed habilitates: et

Analizar todos los esquemas de la teoría bonaventuriana del deseo, implica adentrarse en la psicología de nuestro autor, y es una tarea que desborda los límites de este trabajo, pero al tratarse de la antropología teológica, se hace necesario abordar el tema del deseo racional, que, por otra parte, siempre está en relación con los esquemas ejemplaristas con los que se mueve san Buenaventura. Si hay una presencia de Dios en los seres ¹⁹⁵, el modo de esta presencia es más perfecto cuanto mayor sea la perfección de la creatura ¹⁹⁶. En el hombre imagen y semejanza de Dios *per cognitionem et amorem*, conocimiento y amor son realmente la *vis regitiva* e inclinación que forman parte de todo deseo, y que en el hombre se da en la trinidad de potencias del alma ¹⁹⁷. Todo un conjunto de realidades psíquicas: inteligencia, entendimiento especulativo, la razón el entendimiento práctico ¹⁹⁸ y la conciencia ¹⁹⁹. La memoria, como apunta E. Gilson, participa tanto de lo intelectual como de lo volitivo ²⁰⁰, divisiones que evidencian la raíz platónica de la psicología bonaventuriana ²⁰¹. Las complejas divisiones de la psicología medieval, vienen a situar el deseo en la parte afectiva o volitiva, en la que distingue un apetecer sensitivo ²⁰², con la doble virtualidad de ser apetito, irascible y concupiscible ²⁰³.

ideo hoc modo accipiendo naturale, nulla creatura est vertibilis in non esse; nec tamen dicitur invertibilis naturaliter, quia naturale est in quod potest natura; sed principia rei non possunt in rei conservationem nec conservationem sui; et ideo invertibilitas non est huius modi naturalis: Nec tamen est contra naturam, immo est ei consonans, quia omnis natura appetit salvari, quamvis ex se non possit, et maxime illa creatura quae appetit beatificari, et est illa quae est ad Dei imaginem facta est. Et ut desiderium naturae non est frustra, ubi deficit natura, supplet Dei gratuita influentia-, *1 Sent d 8 p 1 a 2 q 2 concl.* (II, 161).

195 Cf. *1 Sent d 3 p 1 a u q 1 f 1* (I, 68); *1 Sent d 37 p 1 a 2 q 2 ad 3* (I, 645); *1 Sent p 1 a 3 q 1 concl.* (I, 647).

196 Cf. *1 Sent d 37 p 1 a 3 q 1 concl.* (I, 647).

197 Cf. *2 Sent d 25 p 1 a u q 2 concl.* (II, 595).

198 Cf. *2 Sent d 24 p 1 a 2 q 3 concl.* (II, 566).

199 Cf. *2 Sent d 39 a 1 q 1 concl.* (II, 899).

200 Cf. E. GILSON, *La Filosofía de san Buenaventura* (Colección Thau), Buenos Aires 1948, 329-330.

201 Todavía conserva validez la exposición de E. GILSON, *La filosofía...*, 301-385.

202 Cf. *2 Sent d 20 a 1 q 1 concl ad 3* (II, 716); *2 Sent d 24 p 2 a 2 q 1 concl* (II, 778); *2 Sent d 21 a 2 q 1 concl ad 1* (II, 499).

203 «Sive vis irascibilis et concupiscibilis intelligatur de appetitu brutali, sive de potentia appetitiva rationali, *2 Sent d 25 p 1 a u q 6 concl ad 2* (II, 605).

Si este deseo es racional es porque participa de la razón o se somete a ella ²⁰⁴. Si hay un apetecer o deseo sensible o inferior, en dependencia de la representación jerárquica del alma, también hay un deseo superior con la doble propiedad de concupiscible e irascible ²⁰⁵, dos fuerzas, que en la psicología bonaventuriana, siempre tendrán una doble proyección, racional y sensible ²⁰⁶. Si la *vis concupiscibilis* busca y adquiere el bien, la *vis irascibilis* lo conserva ²⁰⁷. El deseo puede fundarse en un conocimiento espontáneo y en un conocimiento reflexivo, porque el instinto o la tendencia al bien puede ser general y puede ser especial ²⁰⁸.

Ciñendo la investigación al deseo de la bienaventuranza, san Buenaventura lo llama un deseo natural. Todo hombre tiene un deseo de la bienaventuranza y de ella tiene un conocimiento, que se puede decir general ²⁰⁹. Aquí el deseo sería una tendencia proporcionada a la fuerza natural del hombre, precisamente por el hecho de haber sido

204 Cf. *3 Sent d 23 a u q 3 concl ad 1* (III, 717).

205 «Dicendum quod sive vis irascibilis et concupiscibilis intelligatur de appetitu bruali, sive de potentia appetitiva rationali, utramque habet regere ratio per modum disponentis et consulentis, quantum est de se. Quod autem regat per modum impetrantis, hoc non est nisi mediante voluntate, quae dat ei auctoritatem. Voluntas autem non dicit aliam potentiam per essentiam a concupiscibilis et irascibilis, sed nominat ipsum appetitum ut ratiocinatum sive rationi coniunctum, et sic eius regere est et imperrare. Concupiscibilis autem et irascibilis eadem potentiam affectivam nominant, in quantum tamen habent regi; et ita dicuntur inferiores, non quantum ad naturam potentiae, sed quantum ad officium», *2 Sent d 25 p 1 a u q 6 concl ad 2* (II, 605).

206 «In nobis enim est duplex irascibilis et concupiscibilis, secundum quam immediate nati sumus in Deum ferri, et in qua communicamus cum Angelis, et in qua secundum diversas comparationes habet reponi theologica virtus et cardinalis. Alia vero est irascibilis et concupiscibilis sensibilis, quae solummodo dicitur rationalis, quia obtemperat rationi», *3 Sent d 23 a u q 3 concl* (III, 717).